
144 Генеральная Ассамблея - Седьмая сессия - Четвертый комитет 

Факторы, которые должны быть nр иняtы во внима­
ние · при вы яснении для каждой дан ной территор и и 
вопроса о том , дости гло ли ее население полной ме­
ры самоуправлен ия: доклад Специального ком итета 
по изучению факtоров (несамоу nравляющиеся терри-

тор ии) (А/2178) 

[Пунr.т 36] (, 
1. Г-11 ХАЛИДИ (Иpart), выступая в качестве пред­
седателя Специального комитета по изучению фа1по­
ров, дает объясвен11.я по докладу К.омптета (А/2178) . 

2. · Вопрос определения того, достигла ли данная тер­

риторп.я полной i1epьr самоуправления, .является од­

ной из проблем, которые возникают в св.язи с текстом 

Устава. Эта проблема оказала различное влияние на 

дискуссии, происход1mш11е в Четвертом комитете. Опа 
возник~1а еще в 1946 году, во врем.я второй части 
первоfi сессии Генеральной Ассамблеи, когда после 
рассмотрения сообщений различных правителъств бы­
ло постановлено, что саиым лучшим действие111 в об­
становке того :вре111енп будет включение в реэодюцию 
66(1) перечня территорий, относительно которых со­
ответствующими управляющими держава:ми-ч.ленмш 

Организации бы.110 заsпшено, что на НIIX распростра­
нле'rс.я действие положений главы XI Устава,. В 1949 
rоду, вслед за прекращением передачп пнформацпи 
на основании статьи 73е в отяоше1ши некоторых тер­
риторий, Генеральная Ассамблел приняла резолюцию 
334(IV), в которой она предJ1аrа.11а Спецпмьвому ко­
митету по инфор:ьrации, передавае.ыоlt согласно ста­
тье 73е У става, изучить факторы, которые до.11жны 

- быть приняты во внимание при выяснении для каж­
дой данной территор~m вопроса о том, достиг ли ее 

народ полной ыеры самоуправлев'ия. Этот :Комитет 
сь1ог передать Генеральной Асса:ь1блее доклад (А/1836 
и Corr. 1, часть четвертая), содержащий перечень 
факторов, который, как :Комитет О'I'111етил, нельзя счи­
тать исчерпывающим. Используя этот перечень в ка­
честве основы при расс:ьютревии 1ш втой проблею,1, 
Четвертый комитет образова.:r на шестой сессии Ас­
самблеи Подкомитет, 1юторый более подробно изучшr 
этот вопрос и представил два перечня: один перечень 

факторов, указывающих па достижение независимо­
сти пли какой-3ибо другой особой форll!ы самоуправ­
ления, и другой - . фаr,торов, указывающих на сво­
бодное объединение той или иной территории на ос­
нове равноправия с другими составными частями 11Iет­

ро110.ши или другой страной. По рекомендации Чет­
вертого коиитета Генеральна.я Ассаыблея в реэолю­
ц1ш 567(VI) постановила принять в 1,ачестве основы 
оти два перечня, а также постановила, что, пос:коль­

ку для бол:ее опредеJ1енноrо перечня требуется более 
подробное изучение Dопроса и наличие более исчер­
пывающих сведений, она предложит государствам-чле­
нам Организации сообщить Генеральноъrу Секретарю 

• их взгляды по этоr,1у вопросу на основе перечня, со­
ста:вленноrо на шестой сессии. Был та.к.же учрежден 
Спец11а.льный комитет - пз деслти членов для проведе­
нпя да.tьнейшеrо нзучепнл вопроса. Это и есть то1· 

" Повестки ~uн Генераiыrо/\ Accaм6J1eu. 

271·8 
заседание 

СреАа 12 ноября 1952 года, З ч. 30 м. днк 

Председатель: Г-н Родольфо М УН ЬОС (Аргентина) 

ЦентраАьные учреждения, Нью-Йорк 

Комитет, доклад которого сейчас находится на рас­
с111отрени11 Четвертого коюrт-ета. 

3. В своей работе Специальный 1;оиите,r но изуче­
ю1ю фаюоров руководствовался некоторшш общшш 
соображеннямл. Во-первых, было решено, что Коми­
•rет будет занш1атье.я тоJ1ько веса11юуправллющп111ися 
террнторищш, на которые распрос-траняюте.я действия 

rлавьr XI Устава. Подробпоста, 1,асающ11сс.я сдучаев, 
когда этот пункт отме11адсл в прошлом, ll!Ожно найти 

в пункте 5(А) документа А/2178. Во-вторых, Ктш­
тет постановил, что вопрос о том, какой орган до.~­
жеп определять, достигла ли даннал территория ста­

дии саыоуправлепил, которая иск.11ючает применение 

к этой территории положений статьи 73е Устава, пе 
входит в его компетенцию. Некоторые члены Специаль­
ного комитета резервиротыи за собой пра1ю выска­
затьс.я по этому 11опросу на Генеральной Ассамблее. 
В-третьих, было решено передать Гевера;1ьной Ас­
самблее вопрос о то:м, в какой мере положения ста­
ты1 73е продолжают распространятье.я на территорпн, 
которые как не достигли незавпси~юсти, та,к и не 

объединюшсь по.шостью с другими государствами, по 
которые, однако, пользуются полной ~rерой са11rоуправ­

ления в своих внутренних делах. Правительство Ни­
дерландов представило . перечень факторов, отвюся­
щихсл 1, этому вопросу, которые был11 включены 11 

доклад Rомитета. 

4. После того как этп вопросы 1-омпетенции были 
разрешены, Ко11Iитет принял участие в подготовке пе­
ресмотренного перечн.я предложенных факторов, ко­
торые подробно изJюжены в докладе. Выли удержаны 
те же самые две общпе категории, но первая была 
разделена на две части: первая - факторы, указы­
вающие на достижение независшюстп; вторая - фак­
торы, у1tааывающие на достижение каких-;шбо дру­
гих особых сист-ем са~rоуправленил. Втора.я главная 
категория продолжает называться «Факторы, указы­
вающие на свободное объединение терр11торни с дру­
rимп составными частями иетропошш или другой 

страной>>. 

5. ПравJ1тельство Ирак.а предложило , чтобы к су­
ществующему перечню был прибавлен новый фактор, 
касающиltсл вопроса вооруженных сил, но так ка1~ 
это подmшает трудно разрешпмые вопросы, относл­

rциесл к проблемам безопасности п находящиеся за 
пределами круга веденп.я Комитета, было решено упо­
м.япуrь в общих чертах вопрос ответственности за 

национальную оборону и вю1ючить текст, предложеn­
ныfi правительствои Ирака, в пункт 5 (Е) докла11а. 

6. Правительство Соединенного Itоролевства напра-
1шло Генеральному Секретарю перечень факторов, хо-



272-е заседание - 13 ноября 1952 rода • 145 

торые, но ero мнению, в идеале должны приниматься 
no внимание при вы.ясненшr для каждой данной тер­
ритории вопроса о том, пользуется ли ее народ пол­

ной 11Iерой самоуправления. К.омитет нашел возъ1ож­
пю1 включить в свой перечень факторов пункты, ка­

сающиеся политических прав отдельных лиц, в то 

врем.я как другие nую,ты отиосптелыю положения ис­
полнитеJ1ьной власти, судебной nластп и внутренней 
безопасности былп вr,лючевы в доклад. 

7. Коиитету удалосъ достичь согласия по отдельным 
факторюr своего перечня, не прибегая R голосованию. 
O1"\Нако, когда. µ;оклад в цело11 был принят 7 голоса­
ыи, при 2 воздержавшихе.я, причем вш,.то пе rолосо­
вал протпn, некоторые делеrацпи сделали форммьвые 

оговорки, и было решено, что все делегации имеют в 
Гепералr,ной Ассамблее право снова подвергнуть до­
Ii.лад критике. 

Факторы, которые должны быть приняты во внима­
ние при выяснении для каждой данной территории 
вопроса о том, достигло ли ее население полной ме­

ры самоуправления : доклад Специального комитета 
по изучению факторов (несамоуправляющиеся терри-

тории) (д/2178) {продолжение) 

[Пункт 36]* 

1. Г-н ФОРСАйТ (Австра.rшя) заяв,1яет, что деле­
гация Австралии в Специальном комитете по иэуче­

нпю факторов сохранпла за couoti право нзложить в 
дальнейше~1 свою позицию и вовдержалась от голосо­

nапия по до1t.1аду Комитета, та~;. 1tак она пе одобряет 
иетода, которьш пользовалс.я Ко:шпет при рассмсrrре'­
пип - данного вопроса 11 переработ1,е перечил факто­
ров. Точного определени.я основных выраженпй, ко­
торые использовались в ходе обсуждетш.я данной про­
бдемы, не было дано, и статус террпторпй считалс.я 
фактором, дающпм воэ111011,вость установить степень 

достигнутого 1ши самоуправления. По 111непию г-на 
Форсайта, эти два пон.ятпя отличаю·rея между собой. 
!{роме того, делегация Австралии всегда сомпеваласт, 
в практическо!i цеввостп любого перечв.я факторов. 
Нс 1•олько те, кто отстаивал нзученпе этих факторов, 
пе с:моrди обосновать необходпмость такого изучения, 
но разработка этого перечня, который должен слу­
жить руноводством для :коJ11петентных властей, на прак­

тпке показала, что здесь затрагиваются некоторые 

другие вопросы. Связаю1ые с это!t задачей трудности 
дают ыало надежды на се успешное выполнение. 

2. Более семидесяти несамоуправJiяющихея терри­

торий, в отношении которых упра11люощ11е деJ)жавы, 

члены Организации, передали информацию Генералъ­
ноn АссаJ11блее, сильно отличаются :между собой по 
своему географическому положению, соетаву населе­
ния п политическиll[ условшrn, и было бы нереаль­
пы~1 рассчптывать, что темп или форJ11ы их развития 
n направленпи It самоуnраваен11ю могут быть одина­
r.овыми. Rроме того, пренил ua Генеральной: Ассаы-

* Повест1ш дnл Генерыыюii Ассэ.мб1еи. 

8. Са~1ю1 важным из за.явлений Комитета было его 
утверждепие, что н11какое перечисление факторов пе 
11южет быть ни че~r пным, кро111е 1шк руководством 

прп определении того, достигла ли даннаJI террито­

JJИЯ полноrо са11юупраш1еиия. В каждом отдельном слу­
чае необходимо будет решать этот вопрос- с учетом 

особых обсто.ятелъетв данного случая. Пункт 5 прп­
ложеппя к резолюции 567 (VI) придает вто!1у прин­
ц1шу особый вес, подчеркивая, • что такоn перечень 
факторов не может считаться ви полным, ни окоп­
ча,телъпьпr. 

9. В заключение r-н Ха.шди отдал должное духу 
сотрудничества, rосподствовавше:му в Специальном ко­
~штете по изученпю факторов, и усердию и предап-
1юсти до.пу секретариата Комитета. 

Заседание закрывается в 4 ч. 15 м. дня. 

заседание 

. Четверr 13 ноября 1952 rода, 10 ч . 30 м . утра 

Председатеnь: Г-н РодоАьфо МУНЬОС (Аргентина) 

Центра11ьные учреждения, Нью-йорн 

блее и в Специальном коьштете показали, что, в ре­

зу.~rьтате большоrо разнообразII.я традиций и полити­
ческой философип, у государств-членов Организации 
встретидись затруднения в достижении соr.11ашения 

относительно факторов, которые доJiжяы быть сфор­
мулированы. По эrой причине Австралия решила со­

хранить за coбott право не высказывать своеrо ъrве­
шrя по данному вопросу; она редко принимает уча­

стие в прениях и в данном случае решила не пере­

давать Генеральному Секретарю изложения в пись­
менной форме взrл.ядов по этому • вопросу, как этого 
требует резолюция 567(YI) Генеральной Ассамблеи. 

3. Главная критика делегации Австралии направле­
на, против попытки установить, что достижение неза- • 
виспмости являете.я одни~1 из средств, при помощи 

которых та шш нная территория :может достигнуть 

самоуправления. Такое мнение, нашедшее свое отра­
жение в приложении r, резолюции Генеральной Ас­
самблеи, основывается на необоснованном тоЛitованип 
положений главы XI У става. Ввиду этого перечень 
факторов, приведенный в отом приложении, должен 
быть изучен с огромным впиъ~анием. 

4. Во ветуплении к этому приложению Генеральная 
Ассамблея, в частности, заявляет, что сущесmевны­

ми факторамн, 1юторые надлежит приниъ~ать во вяи­

иание при определении того, достиr.1tа ли та или 1шая 

песамоуправд.яющаяся территория полной -ъrеры са~ю­

управлени.я, .явллются: достаточное политическое раз-

1штие населени.я, позвол.яющее ему принять созnа­

тельuое решение о дальнейшей: судьбе территории; 
свободно; сознательно и демократически выраженное 

мнение населения территории о правово!I положении 




